(iiic) D. 41.3.33pr. (Iul. 44 *dig.*): *Non solum bonae fidei emptores [= possessori pro emptore] sed et omnes qui possident ex ea causa quam usucapio sequi solet partum ancillae furtivae ususuum faciunt... ecc.*

Nella parte del discorso 'tutti quanti possiedono sulla base di una causa tale da essere di solito seguita dall'usucapione' (*et omnes ... sequi solet*) la locuzione *ex ea causa* può soltanto indicare una causa di qualifica del possesso *ad usucapionem* del tipo *pro donato ... pro suo*.¹³ Il motivo è che l'usucapione succede soltanto ad un possesso caratterizzato da simili titoli. Nel linguaggio giuridico romano non ricorrono locuzioni del tipo **usucapere ex causa emptionis / ex empto* ecc. nonostante si trovino espressioni del tipo *possidere ex causa emptionis*.

Anche in questo passo quindi troviamo una *causa* nel senso di 'causa di qualifica'. Ma vi è ancora un altro aspetto di grande rilevanza ai fini dell'analisi accurata della *usucapio* e dei requisiti della stessa nel periodo classico. Giuliano, seguito da Paolo,¹⁴ ci fornisce la più esplicita descrizione nelle fonti del concetto di 'possesso *ad usucapionem*': *possidere ex ea causa quam usucapio sequi solet*. Come risulta dalla formulazione di Giuliano (e Paolo), i giuristi

riferisce alle denominazioni valutative del possesso qualificato come *pro emptore ... pro suo*. Ci ritorneremo spiegando l'espressione *causae acquirendi* nel passo paulino D. 41.2.3.21.

¹³ Sotto ogni aspetto inaccettabile è l'opinione di H. HAUSMANINGER, *Bona fides*, cit., 8, il quale, omettendo le parole essenziali *qui possident ex*, interpreta quelle rimanenti *ea causa quam usucapio sequi solet* come "Ersitzungssituation". Prima di lui J.C. van OVEN, *Iusta causa usucapiendi*, in TR 16, 1939, 434 ss. era già caduto nello stesso errore, sostituendo la locuzione *qui possident ex causa ...* con un 'trovarsi in *ea causa ...*' e parlando di un [sich befinden] "in einer Ersitzungslage" (441). Un'interpretazione del passo intero con riferimento alla letteratura si trova in KAREN BAUER, *Ersitzung und Bereicherung im klassischen römischen Recht und die Ersitzung im BGB*, Berlino 1988, 73 ss.

¹⁴ D. 41.3.4.3 (Paul. 54 *ad ed.*): *sed haec persona [furiosus] ita demum usucapere potest, si ex ea causa possideat ex qua usucapio sequitur*. Anche nel parte finale di questo passo (*si ... sequitur*) si tratta del concetto di 'possesso *ad usucapionem*' caratterizzato da titoli quali *pro emptore ... pro suo (ex ea causa)*. *Causa* nel senso di causa di qualifica si trova anche nella locuzione fissa *usucapere ex causa*: Iul. D. 41.3.33pr.; Ulp. D. 6.2.11.4.